

2016年度事業報告書  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

特定非営利活動法人IMAGINUS

1 事業の成果

今年度は、運営体制を編成し、インドにおける事業の強化と充実に重点を置いた。また、これまでのインドでのフィールド調査蓄積の成果として国際開発学会で研究発表を行った。一方、少ない従事者数でこれまでの事業を実施していくために、日本人を対象とした人材育成のためのスタディーツアーはアイ・シー・ネット株式会社との共同実施のものみに集約した。この成果として、参加学生のアイデア提案によりインド事業に新たなプログラムが生まれ、日本国内でインドの子どもたちの現状を伝える活動が展開した。また、関東において、日本の中高生を対象に国際教育事業のシステムとそのためのネットワークを構築した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 人数	受益対象者の 範囲及び 人数	事業費の 金額 (単位：円)
学生ボランティア団体活動支援	学生ボランティア団体 OPERATION つながりと共同で組織内課題解決のための調査ならびに改善のためのワークショップを企画実施した。	6月～11月	広島県	1名	コアメンバー 6名 参加メンバー 約20名	0
	学生団体 Smiles Production の事業実施ならびに運営面で技術支援を行った。	通年	広島県 インド	3名	約20名	0
ワークショップ事業	国際協力経験のある学生が中高生に経験を伝えるための国際ワークショップを実施した。また、プレゼンテーション手法やワークショップ設計を学ぶ場を創出した。(国際教育プレゼンの会)	通年	神奈川県 東京都	1名	学生団体： 10団体  中高生： 約300名	0
	大学研究者と学生の混合チームで合宿型アイデアソンを実施した。3つのイノベティブアイデアが生まれ、その1つは別のソーシャルビジネスアイデアコンテストで優勝し実現化に近づいている。	4月	広島県	2名	15名	0
英語コミュニケーション能力養成	実施なし	—	—	—	—	0

異文化理解推進事業	①インドスタディツアー 国際協力人材育成のための、インドスタディツアーを実施した。参加者はインドのプロジェクトサイトにおいて課題発見と解決アイデア提案を行った。	9月 2月	インド	3名	9月参加者：5名 2月参加者：7名	532,133
	②インターン受入れ 国際協力人材育成のため、インドプロジェクトサイトにおいてインターン生の受入れをした。また、フィールド調査の指導ならびに助言を行った。	9月～ 3月	インド	3名	3名	
	③学びの評価 ワークキャンプ参加者の学び(個人の変容)についてグローバル人材育成学会にて発表した。	10月	高知県	1名	—	
開発途上国における教育推進事業	①児童保護事業 インド西ベンガル州ニュージャルパイグリ駅周辺の女兒を保護し、食事、カウンセリング、基礎教育を提供した。また職員や教員を対象にキャパシティディベロップメントの機会としてワークショップを実施した。	通年	インド	4名	施設利用した子どもの人数：110名	2,034,150
	②教育推進事業 (Tea Smiles Project) インド西ベンガル州ダーズリンで貧困により学校へ通うことが困難な子どもたちへ、学費、教科書代、文房具代等の教育費を支援した。	通年	インド	4名	奨学金を受け取った人数：40名	
	③研究活動 インド西ベンガル州の紅茶園における人身売買と教育の役割についてフィールド調査し、論文を執筆した。国際開発学会にて発表した。	11月	広島県	1名	—	
上記事業に関連した情報提供	団体ホームページの改定と運営	通年	国内	2名	不特定多数	56,631
その他の事業	実施なし	—	—	—	—	0

2016年度 活動計算書

2016年4月1日から2017年3月31日まで

特定非営利活動法人IMAGINUS  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	80,000	
賛助会員受取会費	5,000	85,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	846,345	
受取寄付振替額	50,000	896,345
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	965,000	965,000
4. 事業収益		
事業収益	2,396,523	2,396,523
5. その他収益		
受取利息	54	
雑収益	45,886	45,940
経常収益計		4,388,808
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	1,310,007	
旅費交通費	541,112	
寄付金	96,000	
会議費	15,946	
広告宣伝費	16,619	
印刷製本費	300	
消耗品費	248,472	
保険料	14,550	
新聞図書費	2,400	
諸会費	0	
研修費	0	
通信費	4,400	
荷造運賃発送費	13,222	
改築費	70,858	
賃借料	198,331	
雑費	34,066	
その他経費計	2,566,283	
事業費計		2,566,283
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	

(2) その他経費			
業務委託費	120,000		
旅費交通費	21,300		
寄付金	0		
会議費	3,005		
広告宣伝費	56,631		
印刷製本費	4,446		
消耗品費	7,655		
保険料	0		
新聞図書費	0		
諸会費	0		
研修費	0		
通信費	50		
荷造運賃発送費	1,958		
改築費	0		
賃借料	0		
雑費	1,000		
その他経費計	216,045		
管理費計		216,045	
経常費用計			2,782,328
当期経常増減額			1,606,480
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益		0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			1,606,480
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			1,606,480
前期繰越正味財産額			84,533
次期繰越正味財産額			1,691,013
(指定正味財産増減の部)			
受取寄付金			
奨学金給付事業指定受取寄付金	21,500		
一般正味財産への振替額	50,000		
当期指定正味財産増減額		-28,500	
指定正味財産期首残高		208,377	
指定正味財産期末残高			179,877
正味財産期末残高			1,870,890

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	学生ボランティア団体活動支援	ワークショップ事業	英語コミュニケーション能力養成	異文化理解推進事業	開発途上国における教育推進事業	管理部	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	85,000	85,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	690,350	205,995	896,345
3. 受取助成金等	0	0	0	0	965,000	0	965,000
4. 事業収益	0	0	0	2,396,523	0	0	2,396,523
5. その他収益	0	0	0	30,000	13	15,927	45,940
経常収益計	0	0	0	2,426,523	1,655,363	306,922	4,388,808
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	0	0	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
業務委託費	0	0	0	237,379	1,072,628	120,000	1,430,007
旅費交通費	0	0	0	247,030	294,082	21,300	562,412
寄付金	0	0	0	0	96,000	0	96,000
会議費	0	0	0	3,400	12,546	3,005	18,951
広告宣伝費	0	0	0	16,619	0	56,631	73,250
印刷製本費	0	0	0	300	0	4,116	4,716
消耗品費	0	0	0	3,895	244,577	7,655	256,127
保険料	0	0	0	14,550	0	0	14,550
新聞図書費	0	0	0	2,400	0	0	2,400
通信費	0	0	0	3,920	480	50	4,450
荷造運賃送料	0	0	0	0	13,222	1,958	15,180
改築費	0	0	0	0	70,858	0	70,858
賃借料	0	0	0	0	198,331	0	198,331
雑費	0	0	0	2,640	31,426	1,000	35,066
その他経費計	0	0	0	532,133	2,034,150	216,045	2,782,328
経常費用計	0	0	0	532,133	2,034,150	216,045	2,782,328
当期経常増減額	0	0	0	1,894,390	-378,787	90,877	1,606,480

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は292,910円ですが、そのうち208,377円は、下記のように使途が特定されています。  
したがって使途が制約されていない正味財産は84,533円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
インドの教育支援事業	208,377	21,500	50,000	179,877	
合計	208,377	21,500	50,000	179,877	

9. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	896,345	0
委託料	1,430,007	150,000
活動計算書計	2,326,352	150,000
(貸借対照表)		
未払金	789,985	789,985
役員借入金	0	0
貸借対照表計	789,985	789,985

2016年度 貸借対照表  
2017年3月31日現在

特定非営利活動法人 IMAGINUS  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金	1,691,013	
教育支援特定資産	179,877	
未収金	0	
流動資産合計		1,870,890
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		1,870,890
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	789,985	
前受民間助成金	250,000	
流動負債合計		1,039,985
2. 固定負債		
長期借入金	0	
退職給付引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		1,039,985
<b>III 正味財産の部</b>		
1 指定正味財産		
前期繰越指定正味財産	208,377	
当期指定正味財産増減額	-28,500	
指定正味財産合計		179,877
2 一般正味財産		
前期繰越一般正味財産	84,533	
当期一般正味財産増減額	1,606,480	
一般正味財産合計		1,691,013
正味財産合計		1,870,890
負債及び正味財産合計		830,905

2016年度 財産目録  
2017年3月31日現在

特定非営利活動法人IMAGINUS  
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	305,738		
ゆうちょ銀行普通預金(1)	1,531,249		
ゆうちょ銀行普通預金(2)	33,903		
未収金			
事業未収金	0		
流動資産合計		1,870,890	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,870,890
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	789,985		
預り金	0		
流動負債合計		789,985	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			789,985
正味財産			1,080,905

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。